

Vitória, 29 de setembro de 2009.
C.Circular/CPL/062/2009

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 009/2009 – CESAN –

Prezados Senhores,

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados por empresas interessadas em participar do Edital referenciado, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverão ser observadas por essa empresa, na formulação de sua proposta:

PERGUNTA 01:

solicitamos esclarecimentos dos seguintes itens:

10100255 - Locação de container para escritório de 6,00 x 2,40m com banheiro exceto mobilização e desmobilização

10100257 - Locação de container para sanitário/vestiário de 6,00 x 2,40m com banheiro exceto mobilização e desmobilização

O período de locação (01 - Unidade Mês) diverge do prazo de obra (noventa dias).

80100215 - Fornecimento preparo e lançamento de concreto grout fck=180kg/cm²

O preço está inexequível visto o valor do insumo (grout) no mercado.

150100271 - Execução de pavimento em bloco articulado de concreto

O valor da planilha não está compatível para fornecimento e execução. Necessitamos de confirmação se o material será fornecido pela CESAN.

RESPOSTA 01:

Os itens 10100255 e 10100257, apesar de estarem planilhados como 01 (uma) unidade mês, será medido o efetivamente realizado. Quanto ao item 80100215 - Fornecimento preparo e lançamento de concreto grout fck=180kg/cm², permanece inalterado. Quanto ao item 150100271 - Execução de pavimento em bloco articulado de concreto, no preço do serviço não está incluso o fornecimento do material.

PERGUNTA 02:

Gostaria de saber se existe projeto da cobertura de alumínio, item 90100330 da planilha orçamentária?

RESPOSTA 02:

Não.

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

Atenciosamente,



Adv^a Ana Cristina Munhós de Souza
Presidente da Comissão de Licitação